Ecossistemas capital 650.000,00 650.000,00 650.000,00
Grandes vultos custeio 1.000.000,00 980.631,00 980.631,00
Grandes vultos capital 5.000.000,00 4.753.341,00 4.753.341,00
Totais 41.800.000,00 39.813.741,00 27.028.832,00

Fonte: SIAFI. Contingenciamento de R$ 12.861.213,00 (doze milhões, oitocentos e sessenta e um mil, duzentos e treze reais).

Cabe destacar que as estimativas de necessidades básicas para 2025 apontavam para um orçamento da ordem de aproximadamente 47 milhões. Contudo, a
instituição recebeu autorização para planejar a PLOA 2025 limitada em 41,8 milhões. Portanto, a LOA de 39,9 milhões traz impactos significativos para a exercício

[...]

Valores Diretamente Arrecadados - FR 0150 430.000,00
Editora (venda de livros) 9.019,85
Serviço de Tecnologia (Royalties) 416,25
Aluguel Santander 180.000,00
Outros 240.563,90

TOTAL 20.864.163,13

 

3. O teto anual das bolsas do Programa de Capacitação Institucional do INPA no valor estimado de R$ 2.107.491,00 (dois milhões, cento e sete mil, quatrocentos e
noventa e um reais) para o ano de 2025. O recurso contribuirá para a execução de Projetos de Pesquisa, com ações das Coleções Científicas do INPA e dos Grupos
de Pesquisas relacionados com os Programas do PDU 2021-2025. Assim, se manterão as atividades de pesquisa, tecnologia e inovação de forma continuada.